Dans sa réponse, Thomas commence par citer Augustin, qui distingue « croire » (*credere*) et « voir » (*videre*) : « on croit les choses qui ne sont pas présentes à nos sens, si elles s'appuient sur un témoignage qui présente quelque probabilité ; mais on voit celles qui sont à portée des sens du corps et de l'esprit »⁹⁵¹. Dans le domaine spirituel,

⁹⁴⁷ *Nono quaeritur utrum fides possit esse de rebus scitis* (DV, q. 14, a. 9, p. 462).

⁹⁴⁸ *Unumquodque enim potest esse scitum quod necessaria ratione potest probari. Sed secundum Richardum de sancto Victore [De Trin. I, 4], ad omnia quae credere oportet, non deest ratio non solum probabilis, sed etiam necessaria. Ergo de rebus creditis scientia haberi potest* (DV, q. 14, a. 9, 1, p. 462).

⁹⁴⁹ *Erit itaque intentionis nostrae in hoc opere ad ea quae credimus, in quantum Dominus dederit, non modo probabiles, verum etiam necessarias rationes adducere et fidei nostrae documenta veritatis enodatione et explanatione condire* (Trinité, p. 70-71).

⁹⁵⁰ (...) « *cognitio Dei naturaliter est omnibus inserta* » (DV, q. 14, a. 9, 5, p. 463). Citation du traité *De fide orthodoxa* I, 1. L'*ad quintum* de cet article ne reprend pas le texte de Jean Damascène, en le réinterprétant.

⁹⁵¹ (...) *creduntur illa quae absunt a sensibus nostris, si videtur idoneum testimonium quod eis perhibetur ; videntur autem quae praesto sunt vel animi vel corporis sensibus* (DV, q. 14, a. 9, respondeo, p. 463). Il s'agit d'une citation de l'Épître 147 de saint Augustin, appelée aussi livre *Sur la vision de Dieu* (cf. PL 33, c. 599, 7).

pour les choses qui outrepassent notre intelligence, il faut le témoignage d'un autre, puisque « l'objet de la foi est donc proprement ce qui n'est pas présent à l'intelligence »⁹⁵². Pour cette raison, il est impossible que la science naturelle et la foi portent sur un même sujet. Comme comprendre donc les *raisons nécessaires* par rapport à la foi ? Selon Thomas, une chose peut être crue de deux façons : absolument (*simpliciter*) ou relativement à quelqu'un (*respectu alicuius*). Les vérités de la deuxième façon dépassent quelques-uns, mais non tous les hommes. Selon la première possibilité, nous sommes en présence de mystères comme la Trinité en Dieu ; selon la deuxième, nous sommes confrontés à des vérités accessibles à la raison comme l'unité et l'immatérialité divines⁹⁵³. Ainsi, les *raisons nécessaires* sont comprises, par Thomas, en ce deuxième sens. Par rapport aux choses de ce deuxième domaine, il affirme : « rien n'empêche qu'elles soient sues par quelques-uns qui en ont les démonstrations (...) »⁹⁵⁴.